Дело № 1-87/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 17 марта 2021 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Фоминой К.А. 

при секретаре Романенко Д.А. 

с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора 

<

адрес> Бойко И.И., старших помощников прокурора 

<

адрес> Сафроновой Е.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Орлова Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Тракторосад-4», улица 19, участок 54, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, и двенадцати преступлений, предусмотренных п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в период до 14 часов 35 минут 13 сентября 2020 года с целью извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, с неустановленным лицом, использующим интернет-приложение «Telegram» (Телеграм), распределив между собой роли. 

Согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Телеграмм», обязалось предоставить ФИО2 наркотические средства. Получив переданные наркотические средства, ФИО2 должен разложить их к качестве «закладок» на территории 

<

адрес>, сообщив при этом адреса «закладок» соучастнику преступления – неустановленному лицу, а тот, в свою очередь, должен был подыскать покупателей наркотических средств и передать ФИО2 часть денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, за исполнение отведенной им роли в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО2 в период до 13.09.2020 г., продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим интернет-приложение «Telegram», согласно отведенной ему роли получил информацию от вышеуказанного неустановленного лица о месте нахождения наркотического средства, предназначенного к незаконному сбыту на территории 

<

адрес>. 

Далее, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 в неустановленном месте из тайника взял вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованное в 26 свертков, изготовленных из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, суммарной массой 47,55 грамма, то есть в крупном размере. После чего ФИО2 стал хранить приобретенные при указанных выше обстоятельствах наркотические средства при себе с целью их последующего сбыта, передвигаясь по улицам 

<

адрес>. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, до 14 часов 35 минут 13.09.2020 г., осуществляя незаконное хранение приобретенного наркотического средства, проследовал к участку местности с координатами 

<

адрес>, где с целью дальнейшего сбыта наркотического средства неустановленным лицам из ранее приобретенного наркотического средства сделал «закладку» в виде свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,75 грамм. Затем ФИО2 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон марки «Хуавей» и указал координаты места «закладки» наркотического средства, после чего в программе «Телеграмм» отправил соучастнику преступления место закладки приготовленного для сбыта наркотического средства неопределенному кругу граждан.

После выполнения вышеуказанных действий, связанных с вступлением с неустановленным лицом в предварительный сговор для незаконного сбыта наркотического средства, а также действий, связанных с получением от своего указанного неустановленного соучастника партии наркотического средства в крупном размере, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период до 14 часов 35 минут 13.09.2020 г., осуществляя незаконное хранение приобретенного наркотического средства, проследовал к участку местности с координатами 

<

адрес> у дома 13 по ул.Марата в Советском районе г.Челябинска с целью дальнейшего сбыта наркотического средства неустановленным лицам, где из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства сделал «закладку» в виде свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,76 грамм. После чего, ФИО2, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта на свой мобильный телефон и указал координаты места «закладки» наркотического средства, после чего в программе «Телеграм» отправил соучастнику преступления. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период до 14 часов 35 минут 13.09.2020 г., осуществляя незаконное хранение приобретенного наркотического средства, проследовал к участку местности с координатами 

<

адрес> на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта наркотического средства неустановленным лицам, где из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства сделал «закладку» в виде свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,75 грамм. После чего, ФИО2, согласно отведенной ему роли, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон и указал координаты места «закладки» наркотического средства, после чего в программе «Телеграм» отправил соучастнику преступления. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период до 14 часов 35 минут 13.09.2020 г., осуществляя незаконное хранение приобретенного наркотического средства, проследовал к участку местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта наркотического средства неустановленным лицам, где из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, сделал «закладку» в виде свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,84 грамм. После чего, ФИО2, согласно отведенной ему роли, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон и указал координаты места «закладки» наркотического средства, после чего в программе «Телеграмм» отправил соучастнику преступления. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период до 14 часов 35 минут 13.09.2020 г., осуществляя незаконное хранение приобретенного наркотического средства, проследовал к участку местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта наркотического средства неустановленным лицам, где из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства сделал «закладку» в виде свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,79 грамм. После чего, ФИО2, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта на свой мобильный телефон и указал координаты места «закладки» наркотического средства, после чего в программе «Телеграмм» отправил соучастнику преступления.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период до 14 часов 35 минут 13.09.2020 г., осуществляя незаконное хранение приобретенного наркотического средства, проследовал к участку местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта наркотического средства неустановленным лицам, где из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства сделал «закладку» в виде свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,83 грамм. После чего, ФИО2, согласно отведенной ему роли, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон и указал координаты места «закладки» наркотического средства, после чего в программе «Телеграмм» отправил соучастнику преступления. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период до 14 часов 35 минут 13.09.2020 г., осуществляя незаконное хранение приобретенного наркотического средства, проследовал к участку местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта наркотического средства неустановленным лицам, где из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства сделал «закладку» в виде свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,91 грамм. После чего, ФИО2, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон и указал координаты места «закладки» наркотического средства, после чего в программе «Телеграм» отправил соучастнику преступления, тем самым выполнил все необходимые действия по передаче указанного наркотического средства приобретателю.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период до 14 часов 35 минут 13.09.2020 г., осуществляя незаконное хранение приобретенного наркотического средства, проследовал к участку местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта наркотического средства неустановленным лицам, где из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства сделал «закладку» в виде свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,88 грамм После чего, ФИО2, согласно отведенной ему роли, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон и указал координаты места «закладки» наркотического средства, после чего в программе «Телеграмм» отправил соучастнику преступления. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период до 14 часов 35 минут 13.09.2020 г., осуществляя незаконное хранение приобретенного наркотического средства, проследовал к участку местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта наркотического средства неустановленным лицам, где из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства сделал «закладку» в виде свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,85 грамм. После чего, ФИО2, согласно отведенной ему роли, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон и указал координаты места «закладки» наркотического средства, после чего в программе «Телеграм» отправил соучастнику преступления.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период до 14 часов 35 минут 13.09.2020 г., осуществляя незаконное хранение приобретенного наркотического средства, проследовал к участку местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта наркотического средства неустановленным лицам, где из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства сделал «закладку» в виде свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,75 грамм. После чего, ФИО2, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон и указал координаты места «закладки» наркотического средства, после чего в программе «Телеграм» отправил соучастнику преступления.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период до 14 часов 35 минут 13.09.2020 г., осуществляя незаконное хранение приобретенного наркотического средства, проследовал к участку местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта наркотического средства неустановленным лицам, где из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства сделал «закладку» в виде свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,81 грамм. После чего, ФИО2, согласно отведенной ему роли, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон и указал координаты места «закладки» наркотического средства, после чего в программе «Телеграмм» отправил соучастнику преступления.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период до 14 часов 35 минут 13.09.2020 г., осуществляя незаконное хранение приобретенного наркотического средства, проследовал к участку местности с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта наркотического средства неустановленным лицам, где из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства сделал «закладку» в виде свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,82 грамм. После чего, ФИО2, согласно отведенной ему роли, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон и указал координаты места «закладки» наркотического средства, после чего в программе «Телеграмм» отправил соучастнику преступления.

13.09.2020 г. в 14 часов 35 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут 13.09.2020 г. у участка местности с координатами 55.1281 61.3876 у 

<

адрес>, сотрудниками полиции с участием понятых и ФИО2 обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит мефедрон (4-метилметкатинон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,75 грамм. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 19 часов 48 минут до 19 часов 55 минут 13.09.2020 г. у участка местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>, сотрудниками полиции с участием понятых и ФИО2 обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит мефедрон (4-метилметкатинон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,76 грамм. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 19 часов 57 минут до 20 часов 05 минут 13.09.2020 г. у участка местности с координатами 

<

адрес> на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, сотрудниками полиции с участием понятых и ФИО2 у указанного дома обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно заключения эксперта № от 15.10.2020 г. содержит мефедрон (4-метилметкатинон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,75 грамм. 

В ходе осмотра места происшествия у участка местности с координатами у 

<

адрес>, проведенного в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут 13.09.2020 г. сотрудниками полиции с участием понятых и ФИО2 у указанного дома обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно заключения эксперта № от 15.10.2020 г. содержит мефедрон (4-метилметкатинон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,84 грамм. 

В ходе осмотра места происшествия у участка местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>, проведенного в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 35 минут 13.09.2020 г. сотрудниками полиции с участием понятых и ФИО2 у указанного дома обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно заключения эксперта № от 15.10.2020 г. содержит мефедрон (4-метилметкатинон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,79 грамм. 

В ходе осмотра места происшествия у участка местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>, проведенного в период с 20 часов 38 минут до 20 часов 45 минут 13.09.2020 г. сотрудниками полиции с участием понятых и ФИО2 у указанного дома обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно заключения эксперта № от 15.10.2020 г. содержит мефедрон (4-метилметкатинон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,83 грамм. 

В ходе осмотра места происшествия у участка местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>, проведенного в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 15 минут 13.09.2020 г. сотрудниками полиции с участием понятых и ФИО2 у указанного дома обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно заключения эксперта № от 15.10.2020 содержит мефедрон (4-метилметкатинон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,91 грамм. 

В ходе осмотра места происшествия у участка местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>, проведенного в период с 21 часов 25 минут до 21 часов 45 минут 13.09.2020 г. сотрудниками полиции с участием понятых и ФИО2 у указанного дома обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно заключения эксперта № от 15.10.2020 г. содержит мефедрон (4-метилметкатинон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,88 грамм. 

В ходе осмотра места происшествия у участка местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>, проведенного в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут 13.09.2020 г. сотрудниками полиции с участием понятых и ФИО2 у указанного дома обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно заключения эксперта № от 15.10.2020 г. содержит мефедрон (4-метилметкатинон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,85 грамм. 

В ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>, проведенного в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 10 минут 13.09.2020 г. сотрудниками полиции с участием понятых и ФИО2 у указанного дома обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно заключения эксперта № от 15.10.2020 г. содержит мефедрон (4-метилметкатинон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,75 грамм. 

В ходе осмотра места происшествия у участка местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>, проведенного в период с 23 часов 25 минут до 23 часов 45 минут 13.09.2020 г. сотрудниками полиции с участием понятых и ФИО2 у указанного дома обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно заключения эксперта № от 15.10.2020 содержит мефедрон (4-метилметкатинон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,81 грамм. 

В ходе осмотра места происшествия у участка местности с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес>, проведенного в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 35 минут 14.09.2020г. сотрудниками полиции с участием понятых и ФИО2, у указанного дома обнаружен и изъят, сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри содержится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит мефедрон (4-метилметкатинон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,82 грамм.

Таким образом, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период до 14 часов 35 минут 13.09.2020 г. разместил в тайниках у домов, расположенных на территории 

<

адрес>, 12 свертков с наркотическим веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), изготовленных из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, суммарной массой 21,74 грамма. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), в 14 свертках, изготовленных из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, суммарной массой 25,81 грамма., ФИО2 хранил при себе с целью последующего сбыта на улицах 

<

адрес> путем размещения в тайниках.

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13.09.2020 г. в 14 часов 35 минут у 

<

адрес>ёв С.С. был задержан сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> присутствии понятых, в правом кармане надетой на ФИО2 кофты были обнаружены и изъяты 12 свертков, изготовленных из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, а в правом кармане брюк, надетых на ФИО2, были обнаружены и изъяты 2 свертка, изготовленных из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, которое согласно заключения № от 07.10.2020 г. содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 25,78 грамма. Кроме того, согласно справке об исследовании № от 13.09.2020 г. в ходе проведения исследования суммарно израсходовано 0,03 грамма вещества. Таким образом, суммарная масса изъятого у ФИО2 вещества составляет 25,81 грамма.

Кроме того, ФИО2 в период до 03 часов 45 минут 14.09.2020 г. незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил наркотическое средство - производное эфедрона-3,4-диметилметкатинон, массой 1,87 грамма, упакованное в два прозрачных полимерных пакета, вложенных друг в друга, в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, которое было изъято 14.09.2020 г. в период с 03 часов 45 минут до 04 часов 30 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО2 по вышеуказанному адресу. 

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № от 30.06.1998 г. (с последующими дополнениями и изменениями), эфедрон и его производные является наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» производное эфедрона-3, 4-диметилметкатинон, массой 1,82 грамма, образует значительный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступлений полностью признал, пояснив, что действительно приобрел наркотическое средство, которое по указанию куратора планировал разместить в тайниках - «закладках», но сделал только 12 «закладок» согласно имеющейся договоренности. Наркотическое средство, обнаруженное при обыске в его жилище, он незаконно хранил с целью личного употребления.

Согласно показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в начале августа 2020 года на одном из домов он увидел надпись с предложением о работе с указанием ссылки в приложении «Телеграм», решил подзаработать. Через свой мобильный телефон марки «Хуавей» в приложении «Телеграм» ввел указанную ссылку, после чего написал, что хочет работать, затем ему отправили ссылку куратора, которому также написал, что хочет поработать. Куратор ему ответил, что нужно разложить 15 закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, на что он согласился. После этого ему сообщением отправили координаты, куда нужно было раскладывать «закладки» с наркотическим средством. За указанную работу он получал по 200 рублей за 1 «закладку». Денежные средства ему переводили в биткоинах. После того, как он разложив «закладки» на территории 

<

адрес> отправлял информацию куратору, то брал новый заказ. 12.09.2020 г. около 10 часов он снова написал куратору с ник-неймом «А» о выполненной работе, после чего тот отправил ему сообщение с координатами и фотографией места «закладки» с наркотическим средством, которое нужно будет разложить. В этот же день он сразу же поехал на общественном транспорте до близлежащей остановки, какой именно он не помнит от указанных в сообщении координат, в лесу недалеко от 

<

адрес>. Далее в лесу под деревом он нашел сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Он поднял данный сверток, распечатал его и увидел, что внутри находилось 50 свертков круглой формы, обмотанный изолентой черного и синего цвета. Данные свертки он положил в находящуюся при нем барсетку, после чего на общественном транспорте поехал в 

<

адрес>, где начал раскладывать свертки на территории 

<

адрес>. После того, как он разложил «закладки» он сделал фотографии на свой мобильный телефон. Около 14 часов 30 минут 13.09.2020 г., когда он раскладывал «закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, а именно у 

<

адрес> к нему подъехали сотрудники ВНГ, один из них проверил его документы и спросил имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил положительно и вытащил из кармана своих брюк свертки. После этого в отношении него были применены наручники и его доставили в отдел полиции «Советский», расположенный по 

<

адрес>, где в кабинете № в присутствии двух понятых у него спросили имеются ли у него при себе запрещенные предметы или вещества, он ответил что имеется в кармане брюк. После этого из кармана его спортивных брюк было изъято 2 свертка, а из барсетки изъято 12 свертков, данные свертки упаковали в бумажный конверт, на котором все присутствующие лица поставили свои подписи. Кроме того, изъяли мобильный телефон марки «Хуавей». После этого он добровольно показал сотрудникам полиции места «закладок». Претензий он ни к кому не имеет. Свою вину в совершении преступлений он признает в полном объеме. О содеянном раскаивается. Обязуется впредь такого не совершать (т.1 л.д.160-164).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО2 ранее данные им показания в качестве подозреваемого поддержал в полном объеме, пояснил, что свою вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, в содеянном раскаялся. Он действительно приобрел не менее 26 свертков, которые по указанию его куратора «А» планировал разместить в тайниках-«закладках». Умысел у него был на размещение всей массы наркотического средства, он планировал это сделать в кратчайший срок, никто из покупателей ему не известен, он общался только с куратором «А» (т.1 л.д. 206-207).

После оглашения показаний, данных в период предварительного расследования, ФИО2 их в целом подтвердил, уточнив, что денежные средства за разложенные «закладки» от «Анхеля» он не получил, так как был задержан сотрудниками полиции.

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о том, что события преступных деяний, описанных в настоящем приговоре, и вина подсудимого ФИО2 в их совершении, установлены и подтверждаются следующими доказательствами:

- оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Г.Р.С., полицейского роты № полка УВО ВНГ России по 

<

адрес> филиала ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес>, согласно которым 13.09.2020 г. в 08 часов он заступил на смену в составе экипажа 16 маршрута. Около 14 часов 30 минут, патрулируя улицы, у 

<

адрес> он обратил внимание на молодого человека, который при виде патрульной автомашины, осматриваясь по сторонам, пытался скрыться, после чего было принято решение проверить данного молодого человека на «розыск» по базе данных ИБДР. Когда экипаж подъехал к данному молодому человеку, он представился, предъявил служебное удостоверение, мужчина представился как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом постоянно отворачивался и прятал свой мобильный телефон. На вопрос, имеются ли при нем наркотические средства и другие запрещенные вещества, ФИО2 ответил, что имеет при себе наркотическое вещество в кармане брюк в 2 свертках. После этого было принято решение доставить ФИО2 в отдел полиции «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> для проведения личного досмотра ФИО2 и дальнейшего разбирательства. Находясь в отделе полиции «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, от сотрудника полиции, проводившего личный досмотр ФИО2, ему стало известно, что в ходе личного досмотра последнего было изъято 14 свертков с веществом, которое впоследствии было направлено на исследование (т.1 л.д.135-137); 

- оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ф.Р.Р., оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым 13.09.2020 г. он находился по рабочим делам в отделе полиции «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Около 15 часов в отдел полиции сотрудниками УВО ВНГ России по 

<

адрес> доставлен ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> рапорта сотрудников ВНГ ФИО2 был задержан на 

<

адрес> в 

<

адрес>. После этого было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2, после чего были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности, и в присутствии данных понятых ФИО2 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, на что ФИО2 показал, что у него при себе имеется наркотическое средство в количестве 14 свертков. После чего у ФИО2 в присутствии понятых в правом кармане мастерки (кофты), надетой на нем, была обнаружена тряпичная сумка, в которой обнаружены и изъяты 12 свертков из изоленты синего цвета, один из которых был им произвольно развернут, в свертке находился прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета. Далее в правом кармане трико (штанов) обнаружены и изъяты 2 аналогичных свертка из изоленты синего цвета. Изъятые у ФИО2 свертки с веществом были упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>». На конверте ФИО2 и понятые поставили свои подписи. Также был составлен протокол личного досмотра ФИО2, в котором последний и понятые поставили свои подписи. Изъятое вещество было направлено на исследование, согласно справки об исследовании у ФИО2 было изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 5,52 грамма, вещество после исследования упаковано в сейф-пакет № (т.1 л.д.120-122); 

- показаниями свидетеля Ш.Н.С., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, оперуполномоченного ОУР ОП Советский УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым 13.09.2020 г. он находился на рабочем месте в отделе полиции «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Около 15 часов в отдел полиции сотрудниками УВО ВНГ России по 

<

адрес> доставлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был задержан на 

<

адрес> в 

<

адрес>, у которого при себе находилось предположительно наркотическое средство. Согласно протокола личного досмотра, проведенного оперуполномоченным Ф.Р.Р., у ФИО2 изъято 14 свертков из изоленты синего цвета с веществом внутри, которое было направлено на исследование. Согласно справки об исследовании 1714 от 13.09.2020 г. у ФИО2 было изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 5,52 грамма. После этого была проведена отработка ФИО2 на причастность к другим преступлениям. В ходе беседы ФИО2 пояснил, что работает «закладчиком» и раскладывает свертки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Так ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> он поднял закладку с несколькими свертками из изоленты синего цвета с веществом, часть из которых разложил на территории 

<

адрес>, а другую часть не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. После этого он предложил ФИО2 разблокировать мобильный телефон марки «Хуавей», изъятый у него в ходе досмотра для просмотра содержимого, на что последний согласился и разблокировал его. Визуальным осмотром данного мобильного телефона было установлено, что в его контактах в месенджере «Телеграм» имеется контакт под ник-неймом «А», также в фотогаллерее имеются фотографии мест закладок, в которые он организовал тайники «закладки», за 13.09.2020 г. в переписке находилось отправленное сообщение «А» о 12 разложенных «закладках» на территории 

<

адрес> с указаниями координат. После этого с участием понятых и ФИО2 были произведены осмотры мест происшествий, а именно: участок местности у 

<

адрес>; участок местности у 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

адрес> у д.32 по ул.Иртышская в Советском районе г.Челябинска; участок местности с координатами 

<

адрес> у д.32А по ул.Иртышская в Советском районе г.Челябинска; участок местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>А по 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которых ФИО2 указал, где им ранее были спрятаны «закладки» с наркотическим средством, после чего в указанных ФИО2 местах обнаружены и изъяты свертки из изоленты синего цвета с веществом внутри. По окончанию осмотра был составлен протокол, в котором участники поставили свои подписи. После этого с его участием и участием двух понятых был произведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты 2 мотка изоленты, весы, полимерные пакетики с пазовой застежкой, курительная трубка (т.1 л.д. 146-148); 

- оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А.О.В. о том, что 13.09.2020 г. около 15 часов он и его знакомый Г.А.П. по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины, проведенного в ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра мужчины, который представился как ФИО2, сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО2 на вопрос сотрудника полиции пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство в количестве 14 свертков. В ходе досмотра ФИО2 в правом кармане кофты был обнаружен тканевый мешочек, в котором находились 12 свертков из изоленты синего цвета, в ходе досмотра сотрудник полиции развернул один произвольно выбранный им сверток, в котором находился полимерный пакетик с пазовой застежкой-«зиппер» с порошкообразным веществом белого цвета. Далее в правом кармане брюк ФИО2 обнаружены 2 аналогичных свертка. Кроме этого в ходе личного досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон и банковская карта. В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором поставили свои подписи он, второй понятой, сотрудник полиции, проводивший досмотр и ФИО2 И.С.С. 14 свертков упаковали в бумажный конверт, оклеили, опечатали оттиском печати, на пакете поставили свои подписи он, второй понятой, сотрудник полиции, проводивший досмотр и ФИО2 З.С.С. в начале и по окончанию личного досмотра от участвующих лиц не поступало (т.1 л.д.130-132);

- оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Г.А.П. из которого следует, что 13.09.2020 г. около 15 часов, он и его знакомый А.О.В. по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении в ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес> личного досмотра ФИО2 Сотрудником полиции всем участвующим лицам, были разъяснены права и обязанности. ФИО2 сотрудником полиции был задан вопрос, имеются ли при нем вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота (оружие, наркотические средства). ФИО2 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство, какое именно он не пояснял, в количестве 14 свертков. В ходе досмотра ФИО2 в правом кармане его кофты был обнаружен тканевый мешочек, в котором находились 12 свертков из изоленты синего цвета. В ходе досмотра сотрудник полиции развернул один произвольно выбранный им сверток, в котором находился полимерный пакетик с пазовой застежкой-«зиппер» с порошкообразным веществом белого цвета. В правом кармане брюк ФИО2 обнаружены 2 аналогичных свертка. Также в ходе личного досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон и банковская карта. В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором поставили свои подписи он, второй понятой, сотрудник полиции, проводивший досмотр, и ФИО2 Изъятые 14 свертков упаковали в бумажный конверт, оклеили, опечатали оттиском печати, на пакете поставили свои подписи он, второй понятой, сотрудник полиции, проводивший досмотр и ФИО2 Замечаний в начале и по окончанию личного досмотра от участвующих лиц не поступало (т.1 л.д.133-135); 

- показаниями свидетеля А.В.П., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 13.09.2020 г. он и ещё один мужчина принимали участие в качестве понятых при производстве осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес>. В ходе данных осмотров были обследованы участки местности, на которых сотрудники полиции в их присутствии по указанию ФИО2 обнаружили и изъяли «закладку» сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри. Всего в их присутствии было обнаружено и изъято 12 «закладок» со свертками наркотических средств. По окончанию осмотров мест происшествий были составлены соответствующие протоколы, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.126-128); 

- показаниями свидетеля Е.В.Ю., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции обыска по месту проживания ФИО2, расположенного на участке № по улице № 

<

адрес>. Перед началом обыска участвующим лицам были разъяснены права, после чего был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены весы, курительная трубка и полимерные пакеты с пазовой застежкой. Каждый предмет был упакован в бумажный конверт, на конвертах все участвующие лица, ФИО2, поставили свои подписи. В ходе обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который подписал он, второй понятой и ФИО2 З.С.С. к ходу обыска, составленному протоколу и упаковке изъятого у участвующих лиц не было (т.1 л.д.118-119); 

- оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Д.Е.В., согласно которым 13.09.2020 г. он с супругой У.О.В. около 20 часов принимали участие в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес>. В ходе данных осмотров были обследованы участки местности, где ФИО2 указал адреса с местами «закладок», а именно: у 

<

адрес>. Все места «закладок» сотрудникам полиции показывал непосредственно сам ФИО2 и на каждом месте сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым они знакомились и ставили свои подписи. Замечаний в ходе осмотра, составлению протоколов и упаковке изъятого ни у кого из участвующих лиц не было (т.1 л.д.138-141); 

- оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ю.Л.С., согласно которым 13.09.2020 г. она вместе с дочерью Ф.О.В. принимали участие в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия у 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 указал, где им ранее была спрятана «закладка» с наркотическим средством, после чего сотрудниками полиции в указанном ФИО2 месте изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри, который в ходе осмотра был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, на данном конверте все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию осмотра был составлен протокол, в котором она и другие участники поставил свою подпись (т.1 л.д.142-143); 

- оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.А.К., согласно которым 13.09.2020 г. она принимала участие в качестве понятой при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия на территории 

<

адрес>. В ходе данных осмотров были обследованы участки местности, где ФИО2 указал адреса с местами «закладок». На каждом адресе, который называл ФИО2, был обнаружен сверток. Все адреса изъятых «закладок» он уже точно не помнит, но помнит, что у 

<

адрес> и еще нескольким улицам, название которых он не запомнил. Все места «закладок» сотрудникам полиции показывал непосредственно сам ФИО2 и на каждом месте сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым они знакомились и ставили свои подписи. Замечаний в ходе осмотра, составлению протоколов и упаковке изъятого ни у кого из участвующих лиц не было (т.1 л.д. 144-145). 

Кроме того, вина подсудимого также подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом полиции «Советский» СУ УМВД России по 

<

адрес> П.Ю.А., согласно которому ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в неустановленное время с целью последующего сбыта разместил: 

- у 

<

адрес> аркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,75 грамма, 

- на участке местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,76 грамма, 

- на участке местности с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,75 грамма, 

- на участке местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,84 грамма, 

- на участке местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,79 грамма, 

- на участке местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,83 грамма, 

- на участке местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,91 грамма, 

- на участке местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,88 грамма, 

- на участке местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,85 грамма, 

- на участке местности с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,75 грамма, 

- на участке местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,81 грамма, 

- на участке местности с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,82 грамма (т.1 л.д.11); 

- рапортом полицейского роты № полка полиции УВО ВНГ России по 

<

адрес> филиала ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес> Г.Р.С., согласно которому 13.09.2020 г. в 14 часов 30 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство (т.1 л.д.60); 

- протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого в присутствии понятых в правом кармане надетой на нем кофты были обнаружены и изъяты 12 свертков, изготовленных из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, в правом кармане брюк, надетых на ФИО2 были обнаружены и изъяты 2 свертка, изготовленных из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых содержится мешочек «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится мешочек «гриппер» из аналогичного материала с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы. Также изъят мобильный телефон «Хуавей», имей-код № (т.1 л.д.61);

- заключением эксперта № от 07.10.2020 г., согласно выводам которого в свертках, изъятом в ходе личного досмотра находится вещество, состоящее из порошка и комков бело-бежевого цвета, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 25,78 грамм. В ходе экспертизы израсходовано суммарно 0,14 грамм вещества. Упаковано в сейф пакет № (т.1 л.д. 69-72);

- заключением эксперта № от 15.10.2020 г., согласно выводам которого в свертках изъятых в ходе осмотра места происшествия:

- у 

<

адрес> находится вещество, состоящее из порошка и комков бело-бежевого цвета, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,75 грамм,

- у 

<

адрес> находится вещество, состоящее из порошка и комков бело-бежевого цвета, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,76 грамм,

- участка местности с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес> находится вещество, состоящее из порошка и комков бело-бежевого цвета, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,76 грамм,

- участка местности с координатами 

<

адрес>, расположенный у 

<

адрес> находится вещество, состоящее из порошка и комков бело-бежевого цвета, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,84 грамм,

- участка местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> находится вещество, состоящее из порошка и комков бело-бежевого цвета, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,79 грамм, 

- участка местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> находится вещество, состоящее из порошка и комков бело-бежевого цвета, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,83 грамм,

- участка местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> находится вещество, состоящее из порошка и комков бело-бежевого цвета, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,91 грамм, 

- участка местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> находится вещество, состоящее из порошка и комков бело-бежевого цвета, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,88 грамм, 

- участка местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> находится вещество, состоящее из порошка и комков бело-бежевого цвета, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,85 грамм, 

- участка местности с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес> находится вещество, состоящее из порошка и комков бело-бежевого цвета, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,85 грамм,

- участка местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес> находится вещество, состоящее из порошка и комков бело-бежевого цвета, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,81 грамм,

- участка местности с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес> находится вещество, состоящее из порошка и комков бело-бежевого цвета, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,82 грамм. В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 грамм каждого вещества и упаковано в сейф пакет № (т.1 л.д.77-80); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на поверхностях весов присутствуют следовые количества мефедрона (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. На поверхностях пустых прозрачных полимерных пакетах с пазовыми застежками по горловинам; фрагменте листа газетной бумаги, двух катушках с липкой полимерной лентой черного цвета содержатся следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона), производного эфедрона-3,4-диметилметкатинона, которые отнесены к наркотическим средствам. После исследования было упаковано в сейф-пакет №. Вещество, предоставленном на экспертизу, является наркотическим средством- производное эфедрона-3,4-диметилметкатинон, массой 1,87 грамм, в ходе исследования израсходовано 0,02 грамм вещества (т.1 л.д.85-89); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сейф-пакет №. На пакете имеются пояснительная надпись «ЭКЦ ФИО3 (подпись) СО ОП «Советский» у.

<

адрес> закл 2483 » и оттиск печати: «№ Экспертно-криминалистический центр Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>». В ходе осмотра сейф- вскрыт, его содержимое осмотрено, после осмотра содержимое упаковано в сейф-пакет №, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати: «Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП ФИО4 УМВД России по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями понятых и участвующих лиц». Также осмотрен сейф-пакет №. На пакете имеются пояснительная надпись «ЭКЦ ФИО3 (подпись) СО ОП «Советский» закл 2483» и оттиск печати: «№ Экспертно-криминалистический центр Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При осмотре пакет не вскрывался (т.1 л.д.91-95); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сейф-пакет №, на пакете имеется пояснительная надпись «ЭКЦ ФИО5 (подпись) СУ ОП Советский у.

<

адрес> Заключение №» и оттиск печати «№ Экспертно-криминалистический центр Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При осмотре данный сейф-пакет вскрыт, его содержимое осмотрено и соответствует всем объектам, указанным в описательной части заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ В пакете находятся электронные весы, курительная трубка, пустые прозрачные полимерные пакеты с пазовыми застежками по горловинам; фрагмент листа газетной бумаги, две катушки с липкой полимерной лентой черного цвета, картонная коробка с прозрачными полимерными пакетами с пазовыми застежками по горловинам, после осмотра упакованы в сейф-пакет №, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати: «Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП ФИО4 УМВД России по 

<

адрес>», пояснительной записью. В ходе осмотра установлено, что среди изъятых прозрачных полимерных пакетах имеются два прозрачных полимерных пакета с веществом, данные пакеты в ходе осмотра упакованы в прозрачный полимерный пакет, обмотанный со всех сторон липкой лентой «скотч» зеленого цвета, который снабжен листом бумаги с оттиском печати «Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП ФИО4 УМВД России по 

<

адрес>», пояснительной надписью (т.1 л.д.96-99); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Хуавей», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 В галерее имеется личная фотография ФИО2, а так же фотографии с изображением местности и указанием конкретного места стрелкой. В приложении «Телеграмм» имеется переписка с пользователем «А», где 13.09.2020 имеется отправленное ФИО2 сообщение с указанием 12 ссылок на фотографий с координатами местности. Фотографии и текстовые сообщения прилагаются к протоколу осмотра предметов (т.1 л.д.108-115); 

- протоколом осмотра мест происшествий с участием ФИО2 от 13.09.2020 г., согласно которому осмотрены участки местности, расположенные: 

у 

<

адрес>, 

участок местности с координатами 

<

адрес>, расположенный у 

<

адрес>, 

участок местности с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес>, участок местности с координатами 55.1283 61.3935, расположенный у 

<

адрес> А по 

<

адрес>, 

участок местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> А по 

<

адрес>, 

участок местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>, 

участок местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>, 

участок местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>, 

участок местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес>, 

участок местности с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

участок местности с координатами 

<

адрес> у 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

участок местности с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В ходе которых ФИО2 указал места, где ранее им были размещены «закладки» с наркотическим средством. В указанных местах сотрудниками полиции обнаружены и изъяты свертки из изоленты синего цвета, и упакованы в бумажный пакет (т.1 л.д. 209-212); 

- протоколом обыска, согласно которому из дома, расположенного на садовом участке № по улице 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2, были изъяты весы, курительная трубка, прозрачные полимерные пакеты с пазовой застежкой по горловинам, картонная коробка с прозрачными полимерными пакетами с пазовой застежкой по горловинам, 2 катушки с изоляционной лентой черного цвета (т.2 л.д.3-8).

Вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, относятся к настоящему делу и достаточны для его разрешения.

Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО2 в совершении деяний, указанных в настоящем приговоре, нашла свое подтверждение.

У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей Е.В.Ю., Ф.Р.Р., Ш.Н.С., А.В.П., А.О.В., Г.А.П., Д.Е.В., К.А.К., поскольку их показания являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого, по мнению суда, у свидетелей не имеется. В ходе судебного разбирательства доказательств предвзятости или какой-либо заинтересованности в исходе дела со стороны указанных свидетелей не представлено, таковые судом не установлены, в связи с чем показания указанных свидетелей суд находит возможным положить в основу приговора. 

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве мер обеспечения производства по делу в отношении ФИО2, при производстве следственных и иных процессуальных действий, в том числе, при изъятии наркотических средств, при допросах свидетелей, а также при проведении осмотров предметов суд не усматривает. Данные следственные и иные процессуальные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Сомневаться в правильности выводов экспертов, проводивших по делу экспертные исследования, давшие свои экспертные заключения, а также ставить под сомнение компетентность экспертов, у суда нет никаких оснований. Выводы судебных экспертиз полны, мотивированы, ясны, сделаны на полном и тщательном исследовании. Экспертами при проведении экспертиз дана подписка о разъяснении им положений ст. 57 УПК РФ, и они предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения по ст. 307 УК РФ.

Оценив и проверив показания, данные подсудимым ФИО2 в ходе предварительного следствия, суд также признает их допустимыми доказательствами по делу, поскольку указанные показания даны им с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в частности, в присутствии защитника, при разъяснении ФИО2 положений ст. 51 Конституции РФ, а также при предупреждении о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по настоящему делу, в том числе в случае последующего отказа от своих показаний. Оснований для признания данных показаний самооговором суд не усматривает. Существенных противоречий с показаниями, данными ФИО2 в судебном заседании, они не содержат. Данные показания суд также закладывает в основу приговора.

Иные документы, составленные в рамках проведения процессуальных действий и применения мер обеспечения производства по делу в отношении ФИО2 признаются судом достоверными, допустимыми и непротиворечивыми доказательствами. Данные доказательства согласуются между собой и с иными материалами дела. 

Вышеуказанные доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает относимыми, достоверными, допустимыми, а в своей совокупности – достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО2 за совершение им преступных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, описанных в настоящем приговоре.

Принимая решение о доказанности событий преступного деяния, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по следующим основаниям. 

ФИО2 выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 47,55 грамм, в крупном размере, однако, действия соучастников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство изъято из незаконного оборота, тем самым подсудимый совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

О наличии заранее сформированного умысла на сбыт наркотических средств у подсудимого, хотя самим их и употребляющим, свидетельствует и тот факт, что наркотические средства были приобретены подсудимым в объеме, значительно превышающем личные потребности человека в их употреблении. Кроме того, количество изъятых свертков с наркотическим средством, способ их упаковки и расфасовки свидетельствует о направленности умысла на сбыт, то есть исключительно для продажи неопределенному кругу приобретателей. Указанные обстоятельства неопровержимо свидетельствуют о том, что действия соучастников были направлены именно на незаконный сбыт всей партии изъятых по делу наркотических средств, что охватывалось их единым умыслом. 

Также суд отмечает, что упаковка наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес>, является идентичными. Кроме того, судом не установлено нарушений уголовно-процессуального закона при осмотре места происшествия и в ходе обыска жилища.

Вина подсудимого ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере доказана показаниями свидетелей и изъятии в ходе осмотра места происшествия 12 свертков с веществами, а также в ходе личного досмотра ФИО2, соответственно 14 свертков с аналогичным веществом; протоколами осмотра предметов и приобщении их в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, а также иными письменными материалами уголовного дела. 

Оснований сомневаться в достоверности и допустимости собранных по делу доказательств у суда не имеется, поскольку все они согласуются между собой и с письменными материалами дела, и в своей совокупности устанавливают и доказывают вину ФИО2 в совершении умышленного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Указанные доказательства последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, и в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО2 в совершении преступления.

Судом достоверно установлено, что ФИО2 совместно с неустановленным соучастником, действуя из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Разрешая вопрос о доказанности квалифицирующего признака преступления, как совершение деяния, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», суд исходит из того, что данный квалифицирующий признак связан именно с непосредственным использованием сети «Интернет» при незаконном сбыте наркотических средств. В ходе разбирательства по настоящему делу судом достоверно установлено, что незаконный сбыт наркотических средств потребителям планировалось осуществлять только с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и ФИО2, вступая в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, осознавал, что его роль заключается в размещении «закладок» с наркотическими средствами в скрытых местах хранения, сбыт которых осуществлялся неопределенному кругу лиц его соучастником через сеть «Интернет».

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в преступлении участвовал подсудимый и неустановленное лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, заранее распределив между собой роли, согласно которым неустановленный соучастник приобретал наркотические средства, предоставлял их через тайники ФИО2, который должен был разложить их по закладкам в 

<

адрес> для передачи неопределенному кругу лиц. Таким образом, действия ФИО2 и неустановленного соучастника были совместны, согласованны, направлены на достижение единой преступной цели – незаконный сбыт наркотических средств, осуществлялись группой лиц по предварительному сговору. Исключительная совместность, согласованность и последовательность действий соучастников, их предварительная договоренность на совершение преступления, распределение ролей, единая направленность умысла свидетельствуют о наличии в действиях ФИО2 указанного квалифицирующего признака. При этом без конкретных действий каждого из соучастников невозможно было бы совершение данного преступления.

Судом достоверно установлено, что подсудимый приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица 13.09.2020 г. в период до 14 часов 35 минут большую партию наркотических средств в целях сбыта, часть из которой ФИО2 в указанный период времени заложил в 12 тайников на территории 

<

адрес>, откуда они были изъяты, а часть хранилась в его одежде до изъятия сотрудниками полиции, тем самым подсудимый выполнял объективную сторону преступления, при этом он преследовал цель сбыта. 

Поскольку преступление было совершено одними и теми же лицами, действия по сбыту осуществлялись в отношении наркотического средства, полученного из одного и того же источника, одним и тем же способом, с одной лишь единственной целью, суд квалифицирует действия ФИО2 как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем полагает, что квалификация его действий по 12 составам преступлений п.п.«а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ является излишней. Доказательств совершения подсудимым двенадцати преступлений, предусмотренных п.п.«а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, формирования отдельного умысла на сбыт наркотического средства в каждом случае в судебном заседании не добыто, и стороной обвинения не представлено.

Преступление является неоконченным, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, его с соучастником деятельность была пресечена по не зависящим от них обстоятельствам, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

При рассмотрении настоящего дела и установлении преступности деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд, в том числе, руководствуется заключениями экспертов, составленных по результатам исследования наркотических средств, и положением Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а при определении размера наркотических средств принимает во внимание, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ суммарная масса вещества в свёртках, изъятых из «закладок», образует крупный размер.

При таких обстоятельствах действия ФИО2 суд квалифицирует: 

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленные преступления против здоровья населения, одно из которых является преступлением небольшой тяжести, а второе неоконченное преступление отнесено уголовным законом к категории особо тяжких преступлений.

На учетах у врачей психиатра и нарколога ФИО2 не состоит, имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется, не судим, совершил преступления впервые. Также суд учитывает молодой возраст подсудимого и то, что ранее он не находился в условиях изоляции от общества.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выраженное в даче подробных показаний как при допросе в качестве обвиняемого, так и в ходе проведенных мероприятий при обследовании и изъятии сокрытых «закладок» с наркотическими средствами (п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ), состояние его здоровья, а также совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п.«д» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется

Принимая во внимание вышеизложенное, личность подсудимого, тяжесть, общественную опасность и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что целям исправления ФИО2, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений будет отвечать наказание только в виде реального лишения свободы. При этом с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с ч.1 ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

При рассмотрении уголовного дела судом установлено, что ФИО2 в день своего задержания сообщил достаточно подробные сведения о нахождении наркотических средств, которые были изъяты сотрудниками правоохранительных органов, вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, содействовал органам предварительного следствия.

Принимая во внимание личность ФИО2, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, вид и размер наркотических средств, изъятых из незаконного оборота, его поведение после совершения преступлений, отсутствие тяжких последствий в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности признать совокупность указанных обстоятельств исключительной и назначить ФИО2 наказание с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела.

Кроме того, суд учитывает совершение подсудимым одного неоконченного преступления, в связи с чем наказание назначает с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ. 

При назначении наказания суд также учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Назначенное подсудимому наказание в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

Суд также учитывает, что заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимому наказания в виде лишения свободы, у ФИО2 не имеется. 

Изъятый сотовый телефон марки «Хуавей», имей-код №, признанный вещественным доказательством по настоящему уголовному делу и являющийся, по мнению суда, средством совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, поскольку с его помощью ФИО2 контактировал с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в силу ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации.

С учетом принятого судом решения о назначении ФИО2 наказания, связанного с лишением свободы, и о его реальном отбывании, мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения, в том числе в дальнейшем для обеспечения исполнения настоящего приговора, а после вступления приговора в законную силу – отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет,

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу с учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,64 грамм, упакованное в сейф-пакет №; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 21,62 грамм, упакованное в сейф-пакет №; производное эфедрона-3, 4-диметилметкатинон, массой 1,85 грамм, упакованное в полимерный белый пакет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; 

- электронные весы, курительная трубка, пустые прозрачные полимерные пакеты с пазовыми застежками, фрагмент листа газетной бумаги, две катушки с липкой полимерной лентой черного цвета, картонную коробку с прозрачными полимерными пакетами с пазовыми застежками по горловине, упакованные в сейф-пакет №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, – уничтожить; 

- мобильный телефон «Хуавей», имей-код №, изъятый у ФИО2, хранящийся у следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по 

<

адрес>, П.Ю.А. - конфисковать, а вырученные от продажи деньги обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.А. Фомина